
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/3.IV.2024

15

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind stabilirea dimensiunii ștampilei biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate 

și a dimensiunii ștampilei de control pentru secțiile de votare din străinătate 

care vor fi folosite la alegerile pentru Parlamentul European din 9 iunie 2024

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 6/2024 privind aprobarea modelelor ștampilelor

electorale care vor fi folosite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2024 și ale art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — Dimensiunea ștampilei biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate, care va fi folosită la alegerile

pentru membrii din România în Parlamentul European din

anul 2024, este de 35 mm, în diametru.

Art. 2. — Dimensiunea ștampilei de control a secției de

votare organizate în străinătate, care va fi folosită la alegerile

pentru membrii din România în Parlamentul European din

anul 2024, este de 35 mm, în diametru.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina de internet a Ministerului

Afacerilor Externe.

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 1 aprilie 2024.

Nr. 556.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea calendarului sesiunii speciale a examenului de bacalaureat — 2024 

pentru absolvenții de liceu participanți la loturile olimpice și la competițiile sportive și artistice

internaționale care se desfășoară în aceeași perioadă cu examenul național de bacalaureat 2024 —

sesiunea iunie—iulie și/sau pentru absolvenții de liceu care susțin examenul de admitere 

la academii militare din Statele Unite ale Americii

Având în vedere:

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 77 alin. (1)—(3) și ale art. 361 alin. (3) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile art. 1 alin. (1) și art. 2 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 24/2017 privind formarea inițială a ofițerilor în

activitate din Ministerul Apărării Naționale în instituții de învățământ superior militar din străinătate, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 41/2018;

— prevederile art. 2 alin. (1) din Ordinul ministrului educației nr. 6.156/2023 privind organizarea și desfășurarea examenului

național de bacalaureat — 2024;

— dispozițiile art. 1 alin. (4) din Metodologia de organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat — 2011, aprobată

prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.799/2010, cu modificările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 681/DGÎP din 26.03.2024 referitor la proiectul de ordin al ministrului educației privind

aprobarea calendarului sesiunii speciale a examenului de bacalaureat — 2024 pentru absolvenții de liceu participanți la loturile

olimpice și la competițiile sportive și artistice internaționale sau care susțin examenul de admitere la academii militare din Statele

Unite ale Americii în aceeași perioadă cu examenul național de bacalaureat 2024 — sesiunea iunie—iulie,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă calendarul sesiunii speciale a

examenului de bacalaureat — 2024 pentru absolvenții de liceu

participanți la loturile olimpice și la competițiile sportive și

artistice internaționale care se desfășoară în aceeași perioadă



ANEXĂ

C A L E N D A R U L

sesiunii speciale a examenului național de bacalaureat — 2024 

pentru absolvenții de liceu participanți la loturile olimpice și la competițiile sportive și artistice internaționale 

care se desfășoară în aceeași perioadă cu examenul național de bacalaureat 2024 — sesiunea iunie—iulie și/sau 

pentru absolvenții de liceu care susțin examenul de admitere la academii militare din Statele Unite ale Americii

7—10 mai 2024 Înscrierea candidaților la sesiunea specială de examen

21 mai 2024 Limba și literatura română — proba E)a) — proba scrisă

22 mai 2024 Proba obligatorie a profilului — proba E)c) — proba scrisă

23 mai 2024 Proba la alegere a profilului și specializării — proba E)d — proba scrisă

24 mai 2024 Limba și literatura maternă — proba E)b) — proba scrisă

27 mai 2024 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba română — proba A

28 mai 2024 Evaluarea competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională — proba C

29 mai 2024 Evaluarea competențelor digitale — proba D

30 mai 2024 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba maternă — proba B

31 mai 2024

Afișarea rezultatelor până la ora 12.00   

Depunerea contestațiilor (între orele 12.00 și 14.00)

31 mai—3 iunie 2024 Rezolvarea contestațiilor

4 iunie 2024 Afișarea rezultatelor finale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 292/3.IV.2024

16

cu examenul național de bacalaureat 2024 — sesiunea iunie—

iulie și/sau pentru absolvenții de liceu care susțin examenul de

admitere la academii militare din Statele Unite ale Americii,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Comisia județeană de bacalaureat a Inspectoratului

Școlar Județean Prahova nominalizează unitățile de învățământ —

centru de examen și centru zonal de evaluare pentru sesiunea

specială a examenului de bacalaureat — 2024.

Art. 3. — Lista nominală a absolvenților participanți la

această sesiune, avizată de directorul general al Direcției

generale învățământ preuniversitar, este aprobată de

președintele Comisiei Naționale de Bacalaureat — 2024.

Art. 4. — (1) Președinții comisiilor de bacalaureat din centrul

de examen și din centrul zonal de evaluare se numesc prin ordin

al ministrului educației.

(2) Comisia județeană de bacalaureat a Inspectoratului

Școlar Județean Prahova stabilește componența comisiilor de

bacalaureat de evaluare/echivalare/recunoaștere a nivelurilor

de competență din cadrul probelor de evaluare a competențelor

lingvistice și digitale, a comisiilor de bacalaureat din centrul de

examen și din centrul zonal de evaluare.

Art. 5. — Sesiunea specială a examenului de bacalaureat —

2024 se desfășoară în conformitate cu Metodologia de

organizare și desfășurare a examenului de bacalaureat — 2011,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.799/2010 privind organizarea și desfășurarea

examenului de bacalaureat — 2011, cu modificările ulterioare,

valabilă și pentru examenul de bacalaureat național — 2024,

potrivit prevederilor Ordinului ministrului educației nr. 6.156/2023

privind organizarea și desfășurarea examenului național de

bacalaureat — 2024.

Art. 6. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală economică, Centrul Național de Politici și

Evaluare în Educație, Inspectoratul Școlar Județean Prahova,

conducerea unităților de învățământ — centre de bacalaureat

pentru sesiunea specială — 2024 duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 1 aprilie 2024.

Nr. 4.096.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481836]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 292/3.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


